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Zwischen Aushalten und Gestalten:
Resilienznarrative im Alten Testament
30.01.-01.02.2020

Donnerstag, 30.01.2020

16:30-17:00
17:00-17:30

17:30-18:15

18:15-19:00

19:00

Freitag, 31.01.2020

08:30-09:15

09:15-10:00

10:00-10:45

10:45-11:15

11:15-12:00

12:00-12:45

12:45-13:45

13:45-14:30

Eintreffen der Teilnehmerlinnen

Eroffnungsvortrag: ,,Der (post-)ymoderne
Begriff der Resilienz und die
judische-christliche Tradition*

Judith Gartner (Universitat Rostock)
Cornelia Richter (Universitat Bonn)

Sprachlosigkeit im Leid uberwinden — Zum
Zusammenhang von Klage und Resilienz
Christian Frevel (Universitat Bochum)

Reading the Psalms through the Lens of Creative
Resilience
Amy C. Cotrill (Universitat Birmingham)

Abendessen

Der Angst widerstehen. Psalm 22 und der
Resilienzbegriff

Bernd Janowski (Universitat Tubingen)

Jenseits von Sunde und Schuld. Zur
Bewaltigung des unerklarlichen Leidens
in den Psalmen 6, 13 und 22

Friedhelm Hartenstein (Universitat Munchen)

Psalmen als Einubungstexte fur Resilienz
Andreas Wagner (Universitat Bern)

Kaffeepause

Verstirkendes Ubersetzen: Der
Septuaginta-Psalter als Zusage und Trost

Martin Rosel (Universitat Rostock)

Resilienznarrative in der antik-judischen
Literatur aus hellenistischer Zeit: Die
Tobiterzahlung als Beispiel

Beate Ego (Universitat Bochum)

Mittagessen

The people, place, plan, and power of YHWH:
Resilience Narrative in Isaiah

Christopher Frechette (Salem State University,
Massachusetts)

14:30-15:15

15:156-15:45
15:45-16:30

16:30-17:15

17:15-19:30
19:30-20:15

Samstag, 01.02.2020

08:30-09:15

09:15-10:00

10:00-10:30
10:30-11:15

11:15-12:00

12:00-12:30

Prof. Dr. Judith Gartner, THF | Altes Testament | Universitat Rostock, Universitatsplatz 1 | 18055 Rostock
Prof. Dr. Barbara Schmitz, KATH. THF | Altes Testament und Biblische Sprachen | Universitat Wiirzburg, Bibrastrae 14 | 97070 Wirzburg

Kollektive Resilienz am Beispiel der
Geburtsmetaphorik im Kontext von Jes
51,3; 54,1-17; 66,5-16

Michaela Bauks (Universitat Koblenz)

Kaffeepause

Kein Balsam in Gilead? Potentiale fuir Resilienz
in Klagetexten des Jeremiabuches
Christl M. Maier (Universitat Marburg)

Resilience and Restoration: Dimensions of
Resilience in Ezekiel's Prophecies of
Salvation

Anja Klein (Universitat Edinburgh)

Abendessen

Raison und Resilienz: Zur Widerstandskraft des
Erzahlens in Voltaires "Candide"
Stephanie Wodianka (Universitat Rostock)

Kain in der Krise. Uberlegungen zum
Verhaltnis von Resilienz und Gewalt am
Beispiel von Gen 4

Ute Neumann-Gorsolke (Universitat Flensburg)

Formen der Resilienz im Buch Levitikus
Jan Dietrich (Universitat Aarhus)

Kaffeepause

Defying Disease and Disaster — Rabbinic Ways of
coping with lliness, Disability, Loss, and
Oppression

Lennart Lehmhaus (Universitat Berlin)

Exodus - biblisch - literarisch -
biographisch: Fluchtgeschichten als
narrative Resilienzressource in religiosen
Bildungsprozessen

Martina Kumlehn (Universitat Rostock)

Abschlussdiskussion
Barbara Schmitz (Universitat Wurzburg)

DFG Forschungsgruppe (2686) | ,Resilienz in Religion und Spiritualitat. Aushalten und Gestalten von Ohnmacht, Angst und Sorge* | Universitat Bonn, Am Hof 1 | 53113 Bonn
Tagungsort: Internationales Begegnungszentrum Rostock (IBZ), Bergstralle 7 a, 18057 Rostock
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