





## Zwischen Aushalten und Gestalten: Resilienznarrative im Alten Testament

30.01.-01.02.2020

Donnerstag,	30.	.01	.2020
_ 0	•		

16:30-17:00 17:00-17:30	Eintreffen der TeilnehmerInnen  Eröffnungsvortrag: Der (nest-)mederne	14:30-15:15	Kollektive Resilienz am Beispiel der Geburtsmetaphorik im Kontext von Jes	
17.00-17.30	Eröffnungsvortrag: "Der (post-)moderne Begriff der Resilienz und die iüdische christliche Tradition"		51,3; 54,1-17; 66,5-16 Michaela Bauks (Universität Koblenz)	
	jüdische-christliche Tradition" Judith Gärtner (Universität Rostock)	15:15-15:45	Kaffeepause	
	Cornelia Richter (Universität Bonn)	15:45-16:30	Kein Balsam in Gilead? Potentiale für Resilienz in Klagetexten des Jeremiabuches	
17:30-18:15	Sprachlosigkeit im Leid überwinden – Zum Zusammenhang von Klage und Resilienz		Christl M. Maier (Universität Marburg)	
	Christian Frevel (Universität Bochum)	16:30-17:15	Resilience and Restoration: Dimensions of	
18:15-19:00	Reading the Psalms through the Lens of Creative Resilience		Resilience in Ezekiel's Prophecies of Salvation	
	Amy C. Cotrill (Universität Birmingham)		Anja Klein (Universität Edinburgh)	
19:00	Abendessen	17:15-19:30	Abendessen	
Freitag, 31.01.2	020	19:30-20:15	Raison und Resilienz: Zur Widerstandskraft des Erzählens in Voltaires "Candide"	
08:30-09:15	Der Angst widerstehen. Psalm 22 und der Resilienzbegriff		Stephanie Wodianka (Universität Rostock)	
	Bernd Janowski (Universität Tübingen)	Samstag, 01.02	.2020	
		08:30-09:15	Kain in der Krise. Überlegungen zum Verhältnis von Resilienz und Gewalt am	
09:15-10:00	Jenseits von Sünde und Schuld. Zur Bewältigung des unerklärlichen Leidens in den Psalmen 6, 13 und 22		Beispiel von Gen 4 Ute Neumann-Gorsolke (Universität Flensburg)	
	Friedhelm Hartenstein (Universität München)	09:15-10:00	Formen der Resilienz im Buch Levitikus Jan Dietrich (Universität Aarhus)	
10:00-10:45	Psalmen als Einübungstexte für Resilienz	10:00-10:30	Kaffeepause	
	Andreas Wagner (Universität Bern)	10:30-11:15	Defying Disease and Disaster – Rabbinic Ways of	
10:45-11:15	Kaffeepause		coping with Illness, Disability, Loss, and Oppression	
11:15-12:00	Verstärkendes Übersetzen: Der		Lennart Lehmhaus (Universität Berlin)	
	Septuaginta-Psalter als Zusage und Trost	11:15-12:00	Exodus – biblisch – literarisch –	
	Martin Rösel (Universität Rostock)		biographisch: Fluchtgeschichten als narrative Resilienzressource in religiösen	
12:00-12:45	Resilienznarrative in der antik-jüdischen		Bildungsprozessen  Martina Kumlehn (Universität Rostock)	
	Literatur aus hellenistischer Zeit: Die Tobiterzählung als Beispiel	12:00-12:30	Abschlussdiskussion	
	Beate Ego (Universität Bochum)		Barbara Schmitz (Universität Würzburg)	
12:45-13:45	Mittagessen			
13:45-14:30	The people, place, plan, and power of YHWH: Resilience Narrative in Isaiah			
	Christopher Frechette (Salem State University, Massachusetts)			